重庆市渝北区扶贫开发办公室
	文件

	重庆市渝北区财政局

渝北扶办〔2020〕25号

 重庆市渝北区扶贫开发办公室
   重庆市渝北区财政局

关于下达2020年第三批财政专项扶贫资金

项目安排计划的通知
相关镇人民政府：

根据市扶贫办、市财政局《关于下达2020年市级以上财政专项扶贫资金（第三批）计划的通知》（渝扶办发〔2020〕39号）文件，结合我区脱贫攻坚项目库，区财政局与区扶贫办认真研究，并报经扶贫开发领导小组审批，现将2020年第三批财政专项扶贫资金使用计划下达给你们，并就有关事宜通知如下：

一、资金项目安排计划

本次下达6个项目，涉及资金417.2万元（建设内容见附件）。其中，市级财政专项扶贫资金400万，区级财政专项扶贫资金17.2万元。具体安排计划如下：

（一）古路镇吉星村2020年度食用菌基地建设72.14万元。(市级资金54.94万元，区级资金17.2万元。责任单位：古路镇）

（二）古路镇兴盛村2020年度公路硬化项目90万元。（市级资金90万元。责任单位：古路镇）
（三）大盛镇菊花坝村2020年度食用菌基地提升项目40万元。（市级资金40万元。责任单位：大盛镇）
（四）大盛镇千盏村2020年度产业基地提升项目50万元。(市级资金50万元。责任单位：大盛镇）

（五）木耳镇良桥村山坪塘及石河堰项目60万元。(市级资金60万元。责任单位：木耳镇）

（六）渝北区2020年度致富带头人项目105.06万元。(市级资金105.06万元。责任单位及金额：茨竹镇33万元、大盛镇24.06万元、大湾镇0.3万元、古路镇7.8万元、洛碛镇17.7万元、木耳镇14.1万元、统景镇4.5万元、兴隆镇1.8万元、玉峰山镇1.8万元）

二、抓好项目建设。各项目实施单位要按照批准的项目实施方案，严格按“表”施工。做到早安排、早部署、早动手，科学合理组织实施，加强工程质量和施工安全等管理，不得擅自停工停产，不得擅自变更项目建设内容，按照方案时间节点保证项目如期完工。务必于2020年9月30日前保质保量完成建设任务。
三、加快支付进度。加强扶贫专项资金管理，实行专款明细账核算，确保专款专用。为降低疫情对扶贫项目建设进度的影响，可经相关镇人民政府或行业主管部门确认项目启动后，直接拨付50%的启动资金，进度过半的，可拨付80%的进度资金。

四、做好公告公示。项目实施单位、镇、村要及时公示项目建设和资金使用相关情况，广泛接受监督。基础设施和投入较大的产业扶贫项目应当在项目实施地设立公告牌，公告牌的使用寿命应在3年以上。公告牌内容包含：项目名称及地点、资金构成及金额、建设规模及内容、实施单位及责任人、实施时间、受益贫困户、监督方式等。
五、做好绩效管理。严格按照方案绩效目标和减贫带贫机制，做好扶贫项目绩效管理。扶贫项目分配方案制定过程中，既要优先带动有劳力的贫困人口就业，提高贫困人口的分红比例，又要设置贫困户参与经营、搞好人居环境、遵守村规民约等附加条件，防止一股了之。

六、开展项目验收。项目建设任务完成后，由项目实施单位自行开展自查验收。自查验收合格后，由项目实施单位申请镇级和区级主管部门验收，并将验收结果报区扶贫办备案。验收完成后，及时拨付项目尾款。
七、整理项目档案。项目实施单位应根据项目分类，按照行业主管部门要求，整理好项目档案，并交区扶贫办备案。
八、其他事宜。自项目建设任务下达之日起，原则上在30日内组织项目实施。除受季节性农事活动或者自然灾害影响等特殊原因外，凡30日以上未开工的项目，将收回资金，由区扶贫开发领导小组重新安排扶贫项目。对不按批复的实施方案组织实施的、建设进度严重滞后、违反规定建设程序、违规使用财政资金等问题，责令限期整改；情节严重的三年内不得进行扶贫项目申报；情节特别严重，停止拨款、撤销项目和收回补助资金等，以后一律不得进行扶贫项目申报；触犯法律法规的移送司法机关处理。出现施工安全和质量安全事故的，依法追究相关人员责任。

附件：渝北区2020年第三批扶贫项目建设任务表
重庆市渝北区扶贫开发办公室        重庆市渝北区财政局

          2020年6月16日

 重庆市渝北区扶贫开发办公室                 2020年6月16日印发
附件

渝北区2020年第三批扶贫项目建设任务表
	序号
	项目

名称
	项目类型
	项目子类型
	实施地点
	项目实施单位
	申请

金额
	项目建设规模及内容
	带贫减贫绩效
	带动贫困户
	财政专项扶贫资金规模（万元）

	小计
	市级资金
	区级资金

	1
	古路镇吉星村2020年度食用菌基地建设
	产业项目
	种植养殖加工服务
	吉星村
	古路镇吉星村股份经济合作联合社
	72.14
	1、大棚内新建出菇架共1920米，材质为φ20mm型热镀锌管，管壁厚1.2mm。其中长为3-6米（每1.5米处一边一立柱），宽为0.9米，高为1.8米，高度分7层，每层4根摆放杆，可摆放两排菌棒，单价195元/米，共需资金37.44万元。
2、大棚四周新建排水沟600米，排水沟宽0.5米、深0.5米，沟底用C20砼浇筑（厚度10公分），墙体采用120mm砖浆砌，建设成本140元/米，共需8.4万元。

3、新建生产便道2200米，砼宽1米，厚10厘米，C20砼路浇筑，建设成本80元/米，共需17.6万元。

4、新建容积390立方米蓄水池，四周池墙采用25厘米厚、C20混凝土加双向钢筋现浇结构。池底用C20混凝土加双向钢筋现浇结构，混凝土厚度10厘米。蓄水池修设下池梯步、进水排水口、四周修建1.25米高浆彻砖围墙，并书写“危险”标识等警示语，建设成本为200元/立方米，共需7.8万元。

5、香菇周转箱（容积0.07立方米）300个，成本30元/个，共需0.9万元。
	项目建成后，可带动贫困户发展产业，增加贫困户收入。

	18户42人
	72.14
	54.94
	17.2

	2
	古路镇兴盛村2020年度公路硬化项目
	村基础设施
	通村、组硬化路及护栏
	兴盛村
	古路镇人民政府
	90
	硬化公路1013米（1.高五路至湾里头,长155米，宽4.5米；2.大地坝至花湾院子159米，宽4.5米；3.月亮塘至颜官润房子147米，宽4.5米；4.麻厂湾至高家岭院子147米，宽4.5米；5.草统路口至车帮明房子198米，宽4米；6.文家大院至莫家院子137米，宽4.5米；7.大地坝至江家院子70米，宽4米）。

2、标准：（1）错车道：每公里不少于3处错车道；错车道路基宽度不应小于6.5m，有效长度不应小于10m。（2）砼宽4.5米，厚20厘米，C30砼路浇筑+10厘米厚碎石垫层。建设成本90万元/公里计算，需90万元。（3）边沟和护栏。结合实际情况，参照公路设计规范进行安装（所需资金由古路镇自行解决，安装完毕后才予交付使用）
	方便贫困户家庭及周边群众的生产及生活。为产业发展打下坚实基础。
	3户
4人
	90
	90
	0

	3
	大盛镇菊花坝村2020年度食用菌基地提升项目
	产业项目
	种植养殖加工服务
	菊花坝村
	大盛镇菊花坝村股份经济合作联合社
	40
	1、购买平菇菌包98500个。标准：直径φ20mm，长26cm，重6斤。单价2元/个，需19.7万元。

2、新建产业便道600米，1.5米宽，厚12厘米，C20砼路浇筑，建设成本140元/米，需8.4万元。

3、新建产业便道150米，3米宽，厚20厘米，C25砼路浇筑+10厘米厚碎石垫层，建设成本420元/米，需6.3万元。

4、新建宽0.5米、深0.5米的排水沟400米。沟底用C20砼浇筑，厚度10公分，墙体采用120砖浆砌。建设成本140元/米，需5.6万元。
	项目建成后，可提高土地的利用率和产出率。带动建档立卡贫困人口10户24人增收。
	10户24人
	40
	40
	0

	4
	大盛镇千盏村2020年度产业基地提升项目
	产业项目
	种植养殖加工服务
	千盏村
	大盛镇千盏村股份经济合作联合社
	50
	1、购买久保田KX155-5履带挖机1台（标准斗容0.19立方），需资金29万元。

2、桃园基地铺设防草布538亩（每亩35株，共有18830株）。每株规格1.6m*1.6m，单价5.26元，共需9.9万元。

3、购买东风多利卡5吨移动送水车1台，需资金11.1万元。
	项目受益农户192户、690人。其中贫困户12户22人。

	12户22人
	50
	50
	0

	5
	木耳镇良桥村山坪塘及石河堰项目
	村基础设施
	小型农田水利设施
	良桥村
	木耳镇人民政府
	60
	1、整治连体山坪塘1个：坝长122m，平均宽35m，平均水深1.6m，库容6800立方米，包括土方开挖、回填，C20混凝土面板护坡70立方米，C20砼压脚、压顶及格构护坡114立方米。

2、新建石河堰1个：坝长34m，最大坝高9.5m，容积40000立方米，包括土、石方开挖、回填，C25埋石砼坝体600立方米，C20砼导流墙75立方米。
	覆盖农户420户846人，其中贫困户6户10人。
	6户

10人
	60
	60
	0

	6
	渝北区2020年度致富带头人项目
	产业项目
	种植养殖加工服务
	相关镇
	相关单位
	105.06
	根据各镇申报情况，单独下达建设任务。茨竹镇33万元、大盛镇24.06万元、大湾镇0.3万元、古路镇7.8万元、洛碛镇17.7万元、木耳镇14.1万元、统景镇4.5万元、兴隆镇1.8万元、玉峰山镇1.8万元。
	105.06
	105.06
	0

	合  计

	417.2

	417.2
	400
	17.2